
 

1 Наслов на наставниот предмет ФОКАЛОЗА 

2 Код ДФК509 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за Болести на устата и пародонтот  

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
5. година, IX семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Наставници од Катедрата за Болести на устата и пародонтот 

8 Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции): Насочување кон дијагностичката постапка при 
поставувањето на дефинитивната дијагноза која се состои во детерминирање на вистинското оралн0 
жариште, бидејќи во најголем дел на случаите оваа процедура е сложена и комплексна, проследена со 
многу нејсностии и дилеми.  

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Вовед во предметот, критики на сфаќањата на оралните жаришта и консекутивните 
заболувања 
Видови на фокуси и најчести фокални заболувања. 
(Орални фокуси; Екстраорални фокуси; Фокални заболувања: на кардиоваскуларниот 
систем, локомоторниот систем, нефролошкиот систем, дигестивниот тракт, нервниот 
систем, орагните за дишење и др.).   

2 

Етиопатогенеза на оралните фокуси и фокалните заболувања. Етиолошки фактори за 
создавање на оралните фокуси (фаворизирачки и инхибирачки). 
Фактори за активирање на оралните фокуси (општи и локални).  

2 

Дијагноза на фокалните заболувања и оралните фокуси 
Етиолошка врска меѓу фокусот и фокалното заболување (медицинска анамнеза, симптоми 
на продромален стадиум, лабораториски испитувања, фокално насочена стоматолошка 
анамнеза и стоматолошки преглед).    

2 

Ренгенолошки наод на затворените орални фокуси  
(дифузни ограничени периапикални процеси, заостанати корени, цистични формации, 
оститични процеси, некротични лезии, хиперцементоза, ресорпција на коренот и 
импактирани заби).  

1 

Дијагностички тестови и современи методи на дијагностицирање 
(неспецифични и специфични тестови, индиферентни тестови, тест на мерење со 
инфрацрвени зраци и тест на термометрија).  

1 

Превенција на оралните фокални инфекции (примарна и терцијарна). 2 

Терапевски методи за згрижување на оралните фокални инфекции (конзервативна, 
конзервативно хирушка и хирушка. 

2 

Комликации при хирушката и конзервативно-хирушката терапија и подготовка и заштита од 
десиминација на дентогената инфекција.  

1 

Превенција и терпија на оралната фокална инфекција кај пациенти со ризик.  
Клинички доктрини во превенцијата и терапијата на оралната фокална инфекција кај 
ризични пациенти.     

2 

Вкупно  15 

Семинари час 

Ќе се обработуваат содржни кои се предаваат во склоп на теоретската настава. (Теории за 
настанување на оралните фокални инфекции, Rtg наод на затворени орални фокуси, цисти 
како фокуси, периапикални дентогени процеси како фокуси, пародонтопатија како фокус, 
превенција на оралните фокални инфекции, клинички доктрини во превенцијата и 
терапијата на оралните фокални инфекции кај пациенти со ризик и др.).     

 

 Вкупно 15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 



12 Вкупен расположив фонд на 
време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари -15 часа, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 бодови 

17.2.  Активност и учество на предавања и вежби; 
Семинарска работа /проект (презентација : 
писмена и усна)  

Вежби 7 бодови и 
предавања 3 бодови, 
Вкупно 10 бодови  

17.3. Завршен(усен ) испит  60 бодови 

17  
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Редовна посета на предавања и вежби, доколку студентот оди на завшен испит ќе 
полага писмен дел од испитот кој носи 40 бодови и усмен дел од испитот кој носи 60 
бодови.  

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Силвана 
Георгиева, 
Златанка 
Белазелкоска и 
Снежана 
Пешевска 

Орални фокуси и 
фокални инфекции 
(Практикум)  

Стоматолошки 
факултет Скопје  

2009 

2 Силвана 
Георгиева и 
Златанка 
Белазелкоска 

Фокална инфекција 
- Фокалозис 
(Учебник) 

Стоматолошки 
факултет - Скопје 

2008 

     

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Драгољуб Џаиќ и 
Драгослав 

Пародонтологија и 
фокална инфекција 

Стоматолошки 
факултет - Београд  

2006 



Џукановиќ 

 
  


